SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TÚY TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 97/CSĐTNMT-TCHCKT

V/v tăng cường công tác kiểm tra,

rà soát, đề xuất bổ sung đảm bảo an

toàn PCCC&CNCH

Sơn La, ngày 26 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh, đội PCCC&CNCH Cơ sở

 Căn cứ kế hoạch số 14/KH-CSĐTNMT ngày 18/01/2024 về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 và triển khai Chỉ thị số 22/CT-UBND

ngày 27/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La.

Hiện nay Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh có 2 điểm vệ tinh đặt trụ sở tại

huyện Thuận Châu và Sông Mã do đó một số nội dung số về công tác PCCC sẽ

do công an huyện trên địa bàn quản lý. Để đảm bảo an toàn trong công tác

PCCC&CNCH theo đúng quy định của pháp luật. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy

tỉnh yêu cầu các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh thực hiện một số nội dung như

sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, quy định của Đảng,

Nhà nước, sự chỉ đạo của Ban Giám đốc về công tác PCCC, CNCH. Lồng ghép

trong các buổi sáng giao ban hàng ngày của các phòng chuyên môn, buổi sinh

hoạt buồng học viên cai nghiện.

2. Kiểm tra, rà soát, phương tiện, hồ sơ điều kiện đảm bảo an toàn

PCCC&CNCH

2.1. Phương tiện PCCC&CNCH

Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh chủ động phối hợp cùng đội

PCCC&CNCN thường xuyên kiểm tra về chất lượng, thời hạn sử dụng các

phương tiện phòng cháy, chữa cháy gồm: Bình chữa cháy (C02, MFZ4), bộ tiêu

lệnh PCCC&CNCH, xe chữa cháy, trang phục chữa cháy, máy bơm nước, ống

dẫn nước...

2.2. Kế hoạch thực tập phương án PCCC&CNCH

Định kỳ hàng năm lập kế hoạch tham mưu cho Ban Giám đốc phối hợp

cùng Công an huyện quản lý địa bàn tổ chức tập huấn phương án chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ, giao cụ thể như sau:

+ Tại trụ sở Cơ sở tỉnh: Giao đội PCCC&CNCN phối hợp cùng phòng

TC-HC-KT tham mưu thực hiện. Xây dựng kế hoạch thực tập của Cơ sở (gồm

cả 2 điểm vệ tinh). Thời gian hoàn thành: Sau khi phương án PCCC điểm vệ

tinh Thuận Châu, Sông Mã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

+ Tại 02 điểm vệ tinh Thuận Châu, Sông Mã: Giao trưởng điểm vệ tinh,

2

đội PCCC&CNCH tham mưu, phối hợp cùng Công an huyện quản lý địa bàn

thực hiện.

2.3 Phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

+ Tại Cơ sở tỉnh: Phương án phòng cháy, chữa cháy đã được Công an

huyện Mai Sơn phê duyệt, phương án cứu nạn cứu hộ được Giám đốc Cơ sở phê

duyệt.

+ Tại 2 điểm vệ tinh: Phối hợp cùng đội PCCC&CNCH xây dựng phương

án, chủ động liên hệ Công an huyện quản lý địa bàn phê duyệt. Thời gian hoàn

thành quý II/2024

2.4 Tự kiểm tra phòng cháy, chữa cháy

Nội dung và thời gian thực hiện theo kế hoạch số 33/KH-CSĐTNMT

ngày 27/2/2024 của Cơ sở tự kiểm tra, rà soát công tác phòng cháy, chữa cháy

năm 2024.

2.5 Kiểm định hệ thống chống sét

+ Tại Cơ sở tỉnh: Đã kiểm định hệ thống chống sét theo quy định

+ Tại 2 điểm vệ tinh: Chủ động phối hợp cùng đội PCCC&CNCH thực

hiện. Thời gian hoàn thành xong trước 20/4/2024.

2.6 Hồ sơ PCCC

Đội PCCC&CNCH phối hợp cùng phòng Tổ chức – Hành chính – Kế

toán thực hiện lưu hồ sơ hàng năm theo đúng quy định. Hướng dẫn các điểm vệ

tinh lưu hồ sơ riêng để phục vụ kiểm tra của Công an huyện.

3. Triển khai thực hiện

3.1. Đồng chí Phùng Đức Sơn, Phó Giám đốc, đội trưởng đội

PCCC&CNCH chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, tham mưu việc thực hiện các quy

định về công tác PCCC và CNCH.

3.2. Trưởng các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh căn cứ nội dung công

văn thực hiện kiểm tra, rà soát. Đề xuất về đội PCCC&CNCH để tổng hợp, tham

mưu cho Ban Giám đốc xem xét thực hiện.

Trên đây công văn tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, đề xuất bổ sung

đảm bảo an toàn PCCC&CNCH. Đề nghị các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh

khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc(B/c);

- Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

3

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-03-27T07:37:10+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:10:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!